**g** *Poterit.* vt. s. de noxali. l. si quis à nullo. & l. sequen. & l. si noxali §. ex his. & pignori dari: vt supra de pigno. l. grege. §. j.

**h** *Adimit.* vt. C. de testa. ma. l. statuliberis.

tionem statutæ libertatis simpli. eiter cum vendiderit. Illud tractatum est, an liberatio contingat ei qui noxæ dederit statuliberum. Et Octauenus putabat liberari: p & idem dicebat & si ex stipulatu Stichum deberet, q eumque statuliberum r soluisset. nam & si ante solutionem ad libertatem peruenisset, extingueretur obligatio tota. ea enim f in obligatione consistere, quæ pecunia lui præstarique possunt: libertas autem pecunia lui non potest, nec reparari potest. e quæ sententia mihi videtur vera.

Statuliberi conditio ita demum immutabilis est, si adita hereditas fuerit. u cæterum antè aditam hereditatem in propriam vsucapitur x seruitutem, libertatisque spes infringitur: sed adita postea hereditate spes libertatis fauore sui redintegabitur.

X. PAVLVVS libro quinto ad Sabinum.

**S**I decem dare iussum heres vendiderit & tradiderit, dixeritque adscriptum libertati, si viginti dedisset: y ex empto erit actio cum venditore. aut si dupla promissa est, ob euictionem duntaxat duplæ repetitio erit: ex empto ob mendacium. z

XI. POMPONIVS libro quartodecimo ad Sabinum.

**S**I heres a pecuniam donasset statuliberō, vt sibi eam daret, & liber esset: non fieri liberum b Aristo ait. sed si in plenū c

infra de vsucap. l. sequitur. §. lana. Respō. hīc alienus erat: vel verius quō ad ius parendi conditioni: vt infra de capt. & postli. re. l. in bello. §. si quis. & sic etiam expone. s. e. l. ij. in princ. & s. j. & s. titu. ij. l. pen. in fine. Accur.

**S**I decem. ] **CASVS.** Liber esse iussus, si det decem heredi: heres eum vendidit, & dixit emptori quod hic seruus debebat esse liber si det. xx. nunc apparet quod dando. x. est liber. tenebitur heres emptori act. ex empr. si autem promisit heres de dupla nomine euictionis, & euincatur emptori hic seruus per extraneū: tunc heres tenebitur de dupla. Franciscus.

**y** *Dedisset.* heredi: secus si alij: vt s. de euic. l. qui alienam. §. j.

**z** *Ob mendacium.* hic est sensus: vt ob mendacium agatur ex empto, & non ad duplum: sed re euicta ab aliquo extraneo, ad duplū agit, si promissa est: & sic non est contra. C. de euic. l. qui libertatis. §. j. vbi dicitur non agi ad duplum propter mendacium.

**S**I heres. ] **CASVS.** Liber esse iussus si det. x. heredi. heres donauit seruo. x. vt ea ei redderet, & liber esset. licet reddat, non est liber. & hoc de rigore: de equitate secus. si autem simpliciter donauit, & seruus hæc. x. reddat heredi, liber est. Franc.

**a** *Si heres.* aliās lex. si heres. aliās. §. Pomponius.

**b** *Liberum.* de rigore iuris. sic & infra de solu. l. qui sic. sed de equitate secus: vt supra si cer. peta. l. si tibi. & de dona. l. qui id. §. j. quæ sunt contra. Accursius.

**c** *In plenum.* i. non adiecta hac conditione. quandoq; ergo plenè

**i** *Conditione.* id est non dicat se statuliberū vēdere. M.

**k** *Immutabilis est.* vt & supra proxi. respō. & s. eo. l. ij. in prin.

**l** *Et ex empto.* vt. s. de euic. l. qui alienā. & l. qui libertati. in princ. & j. eo. l. proxi. Accur.

**m** *Grauiore.* iurisconsulti.

**n** *Important.* aliās imponunt. i. inferunt.

**o** *Sciens.* ignorans autem nō committit hoc crimen: a vt & supra de pig. act. l. j. & l. tutor. §. j. & infra de cri. stellio, l. pen.

**p** *Liberari.* vt & supra de noxa. l. prætor. Accursius.

**q** *Deberet.* hoc est contra infra de solu. l. cum quis. §. qui hominem: & supra de condit. in debi. l. Neratius. sed ibi plenè dixi in. l. Neratius.

**r** *Statuliberum.* sine suo facto: vt & infra de verbo. obliga. l. si seruum §. item si homo. Accursius.

**s** *Ea enim.* scilicet omnia quæ pecunia lui.

**t** *Nec reparari.* sic infra de regulis iur. l. libertas inestimabilis. & supra de his qui deiece. vel esfu. l. j. §. sed cū liber homo. Accur.

**u** *Fuerit.* scilicet etiam postea.

**x** *Vsucapitur.* imò transit incontinenti dominium, cū dominus sit tradens: vt supra in princ. huius. l. ergo non vsucapit accipiens: vt

a] Cōt. text. in ca aposto- lica: & ibi nota Panor. nu. i. vbi pos- sui in apo- stit. ad ipſū in versu. non curauit. ex- tra de cle. excō. mini. & in ca. no- uit. de sentē. excōmuniā.

Agi ad du- plū ob men- dacium an possit.

dat, quandoque non. sic infra de acquiren. re. domi. l. per seruum. §. j.

**S**i quis testamento. ] **CASVS.** liber esse iussus, si reddiderit rationes heredibus: reddere debet & reliqua, & pro hereditaria parte omnibus: licet quorundam heredum nomina sint expressa. Franciscus.

**a** *Posita.* sed certe imò virilis tunc: vt supra eodem. l. ita. liber. §. j. quæ est contra solutionem datam pro hereditaria his quorū nomina non sunt expressa: nominatis verò pro virili: vt sit proportio totius & partitis. vel aliud cum omnia nomina, aliud cum pars tantum exprimitur: vt infra eod. l. qui pecuniam. & hoc placet. vel supra sunt expressa propria: hinc appellatiua. & facit supra de manumiss. testa. l. si ita fuerit. Accursius.

**S**i quis ita. ] **CASVS.** Reliqui libertatem seruo meo, si heres eum non manumittat in suo testamento. dicit quod expectabitur mors heredis, si heres eum manumittat in testamento suo, vel non. [SERVVS COMMVNIS.] Vnus ex dominis reliquit libertatem seruo communi si det. x. dicitur quod dare poterit ex peculio hæc decem: siue hoc peculium spectet ad heredem relinquens libertatem, siue ad alium dominum: nec est vis cui debeat dare.

[S I D V O.] Duobus seruis relicta est libertas, si reddiderint rationes. quæritur an vnus reddendo sine alio perueniat ad libertatem? & distinguitur. nam aut gesserunt separatim rationes: & tunc vnus reddendo sine alio erit liber, aut cõmuniter gesserunt, & tunc vnus sine alio non potest peruenire ad libertatem. [QVI I T A.] Libertas relicta est seruo, si iurauerit se ascendere Capitolium. dicitur quod statim cū iurat, est liber. [S E R V V S.] Reliqui libertatem seruo heredis mei, si quãdam rem quæ est heredis mei, ei det. dicitur quod eam dando est liber: cum & sine vlla condit. possem illi seruo relinquere libertatem. [HÆC S C R I P T V R A.] Reliqui libertatem seruo Stichus, cū erit. xxx. annorum. postea dixi: si Stichus. x. non dederit, liber non esto. dicitur quod & dare debet. x. & xxx. annorum effici: & tunc erit liber. Fran. Accursius.

**b** *Significari videtur.* scilicet vt sit liber, si &c.  
**c** *Defectus.* Sed cur manumittente herede non fit liber ex testamento priore: vt supra eo. l. statuliberos. §. si ita? Respon. supra conditio si seruiert, habetur pro impleta, cū heres manumiserit: quia per eum fit quod minus impleri possit. at hæc conditio, si heres non manumiserit, deficit cum heres manumittit, secundum Ioan. Item quid si dixerit testator, Stichus liber esto, si testamento suo heres eum manumiserit: & heres ei postmodum reliquit

ei donasset, fieri liberum.

XII. IULIANVS libro septimo Digestorum.

**S**i quis testamento libertatem accepit sub conditione, si rationem dederit: debet pro hereditaria parte heredibus reliqua soluere, etiam si nomina quorundam heredum sint in conditione posita. **a**

XIII. IDEM libro quadragesimo tertio Digestorum.

**S**i quis ita libertatem dedisset: Stichus, si eum heres meus testamento suo non manumiserit, liber esto: secundum voluntatem defuncti hoc significari videtur, **b** si testamento suo heres non adscripserit ei libertatem. quare si quidem heres libertatem seruo testamento suo dederit, defectus **c** conditione videbitur. si non dederit: impleta conditione vltimo vitæ tempore heredis ad libertatem perueniet. Seruus communis liber esse iussus **d** ita, si decem dederit, ex peculio dare potest quod quocunque modo adquisitum habuerit: nec refert, apud heredem **e** id, an apud socium **f** fuerit: & heredi, an extraneo dare iussus sit. nam per omnia causæ **g** statuliberi applicantur, **b** quod conditionis implenda gratia alienare peculiares nūmos potest. Si duo serui rationibus redditus liberi esse iussi fuerint, & separatim rationes gesserint: non dubiè separatim quocunque conditioni parere poterunt. Sed si actus eorum communiter gestus, ita immixtus fuerit, vt separari non possit: necessario alter cessando alterius libertatem impedit: nec videbitur conditio in alterius persona impleta, nisi id quod computatione rationum

libertatem: ex cuius testamento erit liber. ar. quod ex primo supra de leg. iij. l. vnum ex familia. in prin. & supra de her. instir. l. iij. §. ij. & l. asse. & j. eo. l. si. peculium. §. fin.

**d** *Iussus.* ab vno ex dominis.

**e** *Heredem.* eius testatoris qui reliquit libertatem.

habita reliquum fuerit, aut vterque, aut alter totum **i** soluerit. Qui ita liber iussus est, si iurauerit se Capitolium ascensurum: confestim vt iurauerit, quamuis Capitolium non ascenderit, **k** liber erit. Seruus heredis rem ipsius heredis dare iussus, & liber esse, ad libertatem perueniet: **l** quia potest **m** testator & sine vlla dandi conditione heredis seruum manumitti iubere. Hæc scriptura, Stichus cū erit annorum triginta, liber esto: Stichus si decem non dederit, liber ne esto: hanc vim habet: Stichus si decem dederit, & ad annos triginta peruenerit, liber esto. namque ademptio libertatis vel legati sub conditione facta incepta contrariam conditionem legato vel libertati quæ prius data erat, iniecit. **n**

XIII. ALPHENVS VARVS libro quarto Digestorum.

**S**eruus qui testamento domini, cū decem heredi dedisset, liber esse iussus erat: heredi mercedem referre pro operis suis solebat; cū ex mercede heres amplius decem recepisset, seruus liberum esse aiebat. de ea re consulebatur. Respondit, non videri liberum esse. non enim pro libertate, **o** sed pro operis eam pecuniam dedisse: nec magis ob eam rem liberum esse, quàm si fundum à domino conduxisset, & pro fructu fundi pecuniam dedisset. Seruus cū heredi annorum septem operas dedisset, liber esse iussus erat. is seruus fugerat, & annum in fuga fecerat. cū septem anni præterissent, respondit non esse liberum: non enim fugituum operas domino dedisset. quare nisi totidem dies **p** quot

heredi operas per septē annos. dicitur quod dies quibus fuit in fuga, non cõputantur in septē annis. vnde nisi per totidem dies seruiat post septem annos quos fuit in fuga, non erit liber. secus autem est si fuit dictum, cū septem annis seruiert, tunc sit liber. nam erit liber, si post tempus fugæ reuersus seruiert. Franc. Accur.

**o** *Non enim pro libertate.* non omnis ergo numeratio implet conditionem: licet sit arg. contra. §. eo. l. statuliberos. §. si quis seruum. & facit supra si cer. pet. l. non omnis. & j. eo. l. si decem. Accur.

**p** *Totidem dies.* quod facere potest, & sic morā purgare: vt supra eo. l. cum heres. §. si. Sed contra. j. eo. l. si intra quinquēnum. Sol. vt ibi. Item facit quod no. §. de fideicommiss. lib. l. Thais. §. intra.

**M**ortuo. ] **CASVS.** Relicta est libertas seruo. si det decem heredi. hic seruus fecit locupletiore heredit. in. x. liber fit, vt si de suo soluit creditoribus heredit. vel pavit familiam heredis, ita quod decem expendit. [HERES E V M.] Seruus iussus esse liber,

**f** *Socium.* nā potest ab alio domino habere, ab alio non: vt supra de pecu. l. quis ego.

**g** *Causa.* i. vtilitati. Io. vt scilicet cuiusque, & de quocunque suo peculio possit dare. Ioan.

**h** *Applicatur.* hoc scilicet potest, &c. Sed cōtra infra eo. l. non videtur. Sol. vt ibi.

**i** *Totum.* concordat. §. de manu. test. l. si ita fuerit. & C. de condit. inser. l. pen.

**k** *Non ascenderit.* non enim ascensio, sed iusiurandum in conditione fuit. Azo. Sed quid si ascendit, & non iurauit? Rñ nō videtur implese cõditionem, cum iuramentum nō remittatur: vt & §. de manu. testa. l. si quis libertatem. & l. seruum testamento.

**l** *Perueniet.* tradedo: vel si per eum nō stet. Et sic no. quod nō semper est idē dare quod facere accipientis. sic & potest nouare. §. de v. sur. l. si stipulatus. §. verū si emptor. & insti. qui. mo. re com. oblig. §. itē is cui. & insti. de le. §. incertis. Sed aliàs contra: vt insti. de act. §. sic itaque. & infra de verb. oblig. l. vbi autem non. §. si. Accur.

**m** *Quia potest.* bona ratio, quia suā rem ei dari, & nihil dari, paria sunt: vt insti. de lega. §. sed si rem legatam.

**n** *Imeisse.* vt. §. de adimen. lega. l. si legatum. in princ. & §. si cer. pet. l. pecuniam.

**S**eruus. ] **CASVS.** Liber esse iussus est seruus, si det. x. heredi. hic seruus conducebat operas suas ab herede, & dedit nomine mercedis vltra. x. dicitur quod nō est per hoc liber. [S E R V V S.] Relicta est libertas seruo, cū dedisset

Dare non semper est accipientis facere.

Rē suā dari, & nihil dari, paria sūt.

Numeratio non semper implet conditionem.

**a** applicatur. i. in rem statuliberi vertuntur. Græcus tamen interpres legisse videtur, applicatur.

liber si det. x. heredi. cum heres venderet hunc statuliberum, dixit in pretio inter se & emptorem facto: x. quæ iussus est seruus dare, & esse liber, volo quod mihi debeant dari. dicitur quod seruus hæc. x. dabit heredi, & erit liber. idem si heres dixit in pacto: volo quod hæc. x. det seruus cuidam extraneo, puta Titio. nam ei Titio dando. x. seruus erit liber. Franciscus.

**a** *Hereditatem*. heredis cui iussus erat dare.

**b** *Existimauit*. ego Africanus. Accursius.

\* Id est, si reuersus à fuga tanto tempore seruerit, quantum in fuga consumpsit.

**c** *Valere*. quantum ad hoc vt emptori non cogatur dare, & vt dando extraneo liber fiat. R. & facit infra de fol. l. vero procuratori. & l. solutam. Accur.

**d** *Statulibera*. Heredis est. cum ipsa serua sit: vt supra eod. l. statuliberum. in prin. & C. de fideicommiss. lib. l. cum libertatem. quandoque tamen fallit: quod plenè dixi. supra tit. ij. l. pen. in fin.

**S** *Idem decem.* CASVS. Dominus reliquit seruo suo libertatem, si. x. daret heredi. hic seruus debebat ex aliqua causa dare. x. domino: & sic debet heredi. si seruus. x. dat heredi, non erit per hoc liber. & quod aliàs dicitur quod seruus iussus dare, & liber esse, potest dare ex peculio: hoc intellige vt non etiam ex eo dare possit quod extra peculium est. Franciscus.

**e** *Tantundem*. scilicet decem. Accursius.

**f** *Debet*. scilicet ex alia causa.

**g** *Posse dici*. vt & supra de pecu. l. peculium. §. si heres.

**h** *Nullum*. vt & supra de pecu. l. sed si damnus. §. præterea.

**i** *Constituentium*. vt ex peculio dare possit.

**k** *Progrediatur*. dicendo contra prædicta.

**l** *Surripuerit*. pro eo enim fere haberi potest, siue nummos quos in peculio habet, & mihi debet, mihi soluat: siue nummos mihi furripiat, & eos mihi postea reddat: quo casu eum non peruenire ad libertatem supra dictum est. R. o. in. l. statuliberos. §. si quis seruum. & facit supra de pecu. l. peculium. §. ex aliis. ibi, alioquin & quod surripuit seruus, & c. sed videtur contra primum dictum. infra eo. l. Stichus. §. j. sed ibi solues. Accursius.

**S** *Idem triennio.* CASVS. Relicta est libertas seruo, si det. x. omni anno vsq; ad triennium heredi. nunc seruus primo anno obtulit. xx. heredi: & heres noluit. non est liber per hoc: cum & si heres accepisset hæc viginti, non esset seruus liber. subaudi, nisi alia decem offerret. Franciscus.

**m** *Liber esset*. nisi iterum. x. heredi obtulerit. & sic non ob. supra eo. l. statuliberos. §. Stichus. in fin. & supra de manumiss. testa. l. ita fuerit. in fin. Accursius.

**S** *Idem seruus.* CASVS. Relicta est libertas seruo, præterea & legatum, si filius testatoris compleuerit quatuordecim anno. ille filius ante decessit. dicitur quod cum transferit tantum temporis quo filius si vixisset compleuisset. xiiij. anno. erit hic seruus liber: non autem legatum habebit. Franc.

**n** *Si seruus*. facit supra de manumiss. testamen. l. si ita scriptum. & quod ibi not. Accursius.

ff. Nouum.

abfuisse, seruisse, non fore liberum. Sed si ita scriptum esset, vt tum liber esset, cum septem annis seruisset: potuisse liberum esse, si post tempus fugæ reuersus seruisset.